

Acta Núm. 0057-2021 del Comité de Compras y Contrataciones del Instituto Nacional de Tránsito y Transporte Terrestre (INTRANT)

En la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, Capital de la República Dominicana, a los nueve (9) días del mes de julio del año dos mil veintiuno (2021), siendo las once y cuarenta minutos de la mañana (11:40 A.M.), se reunió el Comité de Compras y Contrataciones del **INTRANT**, integrado por los señores: **Dr. Albert L. Paniagua**, Asesor de la Dirección Ejecutiva y Presidente del Comité, en representación de la máxima autoridad, **Licdo. Rafael Ernesto Arias Ramírez**, Director Ejecutivo; **Licdo. Wilkin Castillo Fortuna**, Director Jurídico y Asesor Legal del Comité; **Licda. Fausta Elena Quevedo Familia**, Directora Administrativa y Financiera; y la **Licda. Cecilia M. Guzman Jiménez**, Encargada de la Oficina de Acceso a la Información, en el salón de reuniones del **Instituto Nacional de Tránsito y Transporte Terrestre (INTRANT)**, ubicado en la calle Pepillo Salcedo, Puerta Este, del Estadio Quisqueya, ensanche La Fe, de esta ciudad, donde operan las oficinas administrativas de esta institución, para conocer y decidir de lo siguiente:

1. Verificación de acta de inicio Núm. **ADI-0061-2021** para el proceso de urgencia **INTRANT-MAE-PEUR-2021-0003** "Adquisición de Materiales y Herramientas para Reparación de Averías de Semáforos".
2. Aperturas oferta Técnica "Sobre A" y Oferta Económica "Sobre B" proceso de urgencia **INTRANT-MAE-PEUR-2021-0003**, "Adquisición de Materiales y Herramientas para Reparación de Averías de Semáforos".
3. Adjudicación proceso de urgencia **INTRANT-MAE-PEUR-2021-0003** "Adquisición de Materiales y Herramientas para Reparación de Averías de Semáforos".
4. Turno libre.

Comprobado el quórum el presidente del Comité de Compras y Contrataciones declaró abierta la sesión, iniciando la reunión con el primer punto de la agenda.

Punto número 1.

El Presidente, tomó la palabra e informo a los miembros del Comité de Compras y Contrataciones, que en fecha cinco (5) de julio del año en curso, fue firmada por el Director Ejecutivo Licdo. Rafael Ernesto Arias Ramírez, el acta de inicio del proceso de urgencia **INTRANT-MAE-PEUR-2021-0003** para la "Adquisición de Materiales y Herramientas para Reparación de Averías de Semáforos", requerimiento (**DMS-INT-244-2021**), por consiguiente, procedió a dar lectura a la misma. La cual expresa textualmente lo siguiente:

"Hemos verificado el informe pericial donde indica la urgencia del proceso **INTRANT-MAE-PEUR-2021-0003** Adquisición de Materiales y Herramientas para Reparación de Averías de Semáforos, donde se informa sobre la problemática en Red Semafórica del Gran Santo Domingo, el cual actualmente se encuentra bajo la responsabilidad de este INTRANT y se hace necesario resolver las averías que se han generado productos de las lluvias de la recién iniciada temporada ciclónica provocando estas un aumento significativo debido a la sensibilidad del sistema de las lluvias y truenos, y la empresa contratita ha sido suspendida".

Este procedimiento de selección, según la ley 340-06 sobre Compras y Contrataciones con modificaciones de la Ley No.449-06 y su Reglamento de Aplicación No.543-12, que cita: "ARTÍCULO 3.- Serán considerados casos de excepción y no una violación a la ley, las (situaciones) que se detallan a continuación, siempre y cuando se realicen de conformidad con los procedimientos que se establecen en el presente Reglamento: 3)

Acta Núm. 0057-2021 del Comité de Compras y Contrataciones del Instituto Nacional de Tránsito y Transporte Terrestre (INTRANT)

Situaciones de urgencias. Son situaciones de caso fortuito, inesperadas, imprevisibles, inmediatas, concretas y probadas, en las que no resulta posible la aplicación de los procedimientos de selección establecidos en la ley, en tiempo oportuno. En este sentido y teniendo en cuanto lo anteriormente citado procedería aplicar el procedimiento establecido para estos casos, el cual se encuentra en el artículo 4, numeral 2 y numeral 7 del ya citado reglamento, corresponde a la modalidad de Situación de Urgencia.

Por los motivos expuestos, apoderamos a la Unidad Operativa de Compras y Contrataciones para que dé inicio al procedimiento correspondiente.

Punto número 2.

Finalizado el punto anterior, el Dr. Albert L. Paniagua indicó, que iniciarían la apertura de la oferta Técnica "Sobre A" y la Oferta Económica "Sobre B" del oferente para el proceso de urgencia **INTRANT-MAE-PEUR-2021-0003**, "Adquisición de Materiales y Herramientas para Reparación de Averías de Semáforos".

Además, señalo que el monto del Certificado de Apropiación Presupuestaria de fecha seis (6) de julio del año en curso, para el proceso de urgencia **INTRANT-MAE-PEUR-2021-0003**, para la Adquisición de Materiales y Herramientas para Reparación de Averías de Semáforos es por el monto de **Dos Millones Quinientos Ochenta y Cuatro Mil Sesenta y Ocho Pesos Dominicanos Con 18/100 Centavos (RD\$2,584,068.18)**.

En ese sentido el Comité de Compras y Contrataciones verifico que el oferente que participo en dicho proceso es la compañía **GRUPO MACCABI, S.R.L.**, que cumplió con todos los requerimientos exigidos para el proceso de urgencia **INTRANT-MAE-PEUR-2021-0003** "Adquisición de Materiales y Herramientas para Reparación de Averías de Semáforos".

De igual manera los miembros del Comité indicaron que el valor total de la oferta económica "Sobre B" depositada por la compañía **GRUPO MACCABI, S.R.L.**, es de **Dos Millones Quinientos Ochenta y Cuatro Mil Sesenta y Ocho Pesos Dominicanos Con 18/100 Centavos (RD\$2,584,068.18)**, cumpliendo así con el Certificado de Apropiación Presupuestaria.

En ese orden, el Dr. Albert L. Paniagua preguntó a los demás miembros, si se encontraban edificados para iniciar la adjudicación del proceso de urgencia **INTRANT-MAE-PEUR-2021-0003** para la "Adquisición de Materiales y Herramientas para Reparación de Averías de Semáforos", quienes manifestaron tener una idea clara sobre el tema.

El Comité de Compras y Contrataciones, después de verificar las disposiciones legales correspondientes, de conformidad con los requerimientos establecidos, decidió:

Primera Resolución:

Adjudica al oferente **GRUPO MACCABI.S.R.L.**, la Adquisición de Materiales y Herramientas para Reparación de Averías de Semáforos, del proceso de urgencia **INTRANT-MAE-PEUR-2021-0003**, por el monto de **Dos Millones Quinientos Ochenta y Cuatro Mil Sesenta y Ocho Pesos Dominicanos con 18/100 Centavos (RD\$2,584,068.18)**, del referido proceso el cual se describe al final del presente párrafo, por ser la propuesta que cumple con los requisitos establecidos en los Términos de Referencia y que está calificada como la más conveniente a los intereses de la institución, de conformidad con el precio, calidad

Acta Núm. 0057-2021 del Comité de Compras y Contrataciones del Instituto Nacional de Tránsito y Transporte Terrestre (INTRANT)

e idoneidad del oferente, en virtud de las disposiciones del artículo 26 de la Ley Núm. 340-06 sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras, y Concesiones y del artículo 99 del Decreto Núm. 543-12 contentivo del Reglamento de Aplicación de la Ley Núm. 340-06, a saber:

Ref.	Descripción	Cantidad	Unidad	Precio unitario estimado	Precio total estimado
1	Amperímetro de Fruker	2	UD	\$ 9,674.82	\$ 19,349.64
2	Voltímetro Fruker	2	UD	\$ 3,057.76	\$ 6,115.52
3	Tester Telúmetro Digital (de medir voltaje y puesta tierra) MTD-20KWe	1	UD	\$ 6,000.75	\$ 6,000.75
4	Estación de Soldadura de Electrónica SMD	1	UD	\$ 6,000.75	\$ 6,000.75
5	Chupo de Estaño	3	UD	\$ 310.34	\$ 931.02
6	Osciloscopio Electrónico	1	UD	\$ 34,250.38	\$ 34,250.38
7	Lupa de Mesa y Manuales	2	UD	\$ 6,675.74	\$ 13,351.49
8	Rollo de Estaño 60/40, pasta para soldar Estaño	15	UD	\$ 263.25	\$ 3,948.69
9	Maquina de soldar portatil (inversora) 110v	1	UD	\$ 15,821.99	\$ 15,821.99
10	Juego de Destornilladores Planos y Tria de precisión	4	UD	\$ 286.74	\$ 1,146.96
11	Juego de destornilladores Electricos planos y Tria	4	UD	\$ 533.25	\$ 2,133.02
12	Juego de Destornilladores de Reloj	4	UD	\$ 286.74	\$ 1,146.96
13	Juego de Destornilladores de Estrella	4	UD	\$ 1,119.88	\$ 4,479.52
14	Juego de destornilladores de fuerza plano y tria	4	UD	\$ 1,599.75	\$ 6,399.00
15	Juego de destornilladores de cubo	4	UD	\$ 15,977.25	\$ 63,908.99
16	Juego de llave Allen	4	UD	\$ 1,289.24	\$ 5,156.98
17	Juego de llave Española	4	UD	\$ 8,093.24	\$ 32,372.97
18	Juego de llave de Ajustable	4	UD	\$ 1,451.25	\$ 5,804.99
19	Pinza pico cotorra grande	4	UD	\$ 1,167.94	\$ 4,671.76
20	Pinza de punta de agarre	4	UD	\$ 911.26	\$ 3,645.02
21	Pinza de corte para electrónica pequeña	4	UD	\$ 236.26	\$ 945.04

Handwritten signature and initials:
 [Signature]
 CG

Acta Núm. 0057-2021 del Comité de Compras y Contrataciones del Instituto Nacional de Tránsito y Transporte Terrestre (INTRANT)

22	Alicate electrónico pequeño	2	UD	\$ 18,427.03	\$ 36,854.07
23	Alicate electrónico grande	2	UD	\$ 1,113.75	\$ 2,227.51
24	Alicate de Presión grande	2	UD	\$ 1,275.76	\$ 2,551.51
25	Marco de Segueta	3	UD	\$ 600.75	\$ 1,802.25
26	Juego de segueta de Metal	5	UD	\$ 74.25	\$ 371.23
27	Arnés o Cinturón de seguridad para trabajo en altura completo	5	UD	\$ 4,164.75	\$ 20,823.76
28	Guantes de Seguridad electrico	20	UD	\$ 344.24	\$ 6,884.83
29	Capa Impermeable	8	UD	\$ 1,370.25	\$ 10,962.01
30	Tape negro temple	25	UD	\$ 141.60	\$ 3,540.00
31	Penetrante 4M	5	UD	\$ 398.26	\$ 1,991.31
32	Correa Taira de 6 Pulgadas	15	PAQ	\$ 20.36	\$ 305.33
33	Escalera tipo tijera de fibra de 20 pies	1	UD	\$ 27,435.00	\$ 27,435.00
34	Escalera de extensión de fibra de 32 pies	1	UD	\$ 34,701.91	\$ 34,701.91
35	Cable de 4x2.5	5000	M	\$ 185.96	\$ 929,781.00
36	Cable de 2x10	5000	M	\$ 154.97	\$ 774,847.00
37	Regleta de bornas para cable de 10	150	UD	\$ 101.24	\$ 15,186.60
38	Regleta de bornas para cable de 12	150	UD	\$ 101.24	\$ 15,186.60
39	Fusibles F2al 2 Amp	150	UD	\$ 53.89	\$ 8,083.59
40	Fuente rectificadora de 2Amp	150	UD	\$ 366.39	\$ 54,958.50
41	Varistor radial 250L20	150	UD	\$ 17.04	\$ 2,555.88
42	Porta fusibles pequeño	50	UD	\$ 64.81	\$ 3,240.28
43	Programador de memoria EEPROM	3	UD	\$ 2,947.05	\$ 8,841.15
44	LM7808	150	UD	\$ 23.90	\$ 3,584.25
45	LM7809	150	UD	\$ 23.90	\$ 3,584.25
46	LM7812	150	UD	\$ 23.90	\$ 3,584.25
47	LM7815	150	UD	\$ 23.90	\$ 3,584.25
48	LM317	150	UD	\$ 31.86	\$ 4,779.00
49	74HC00N	150	UD	\$ 55.76	\$ 8,363.25
50	CD4066	150	UD	\$ 55.76	\$ 8,363.25

Acta Núm. 0057-2021 del Comité de Compras y Contrataciones del Instituto Nacional de Tránsito y Transporte Terrestre (INTRANT)

51	74HCT04	150	UD	\$ 95.58	\$ 14,337.00
52	Moc 3010	150	UD	\$ 35.05	\$ 5,256.90
53	Moc 3011	150	UD	\$ 35.05	\$ 5,256.90
54	Moc 3020	150	UD	\$ 35.05	\$ 5,256.90
55	Moc 3023	150	UD	\$ 35.05	\$ 5,256.90
56	BTA 16600	150	UD	\$ 71.69	\$ 10,752.75
57	BTA 26600	150	UD	\$ 103.55	\$ 15,531.75
58	BTA 41600	150	UD	\$ 167.27	\$ 25,089.75
59	ULN 2003	150	UD	\$ 63.72	\$ 9,558.00
60	UCN 5801A	150	UD	\$ 1,545.38	\$ 231,806.28
61	Resistencia Ohmio 82	150	UD	\$ 1.33	\$ 200.01
62	Resistencia Ohmio 47	150	UD	\$ 1.33	\$ 200.01
63	Resistencia Ohmio 2.2K	150	UD	\$ 1.33	\$ 200.01
64	Resistencia Ohmio 1K	150	UD	\$ 1.33	\$ 200.01
65	Resistencia Ohmio 100	150	UD	\$ 1.33	\$ 200.01
66	Resistencia Ohmio 4.7K	150	UD	\$ 1.33	\$ 200.01
67	Resistencia Ohmio 47	150	UD	\$ 1.33	\$ 200.01
68	Resistencia Ohmio 10	150	UD	\$ 1.33	\$ 200.01
69	Resistencia Ohmio 1	150	UD	\$ 1.33	\$ 200.01
70	Resistencia Ohmio 33	150	UD	\$ 1.33	\$ 200.01
71	Resistencia Ohmio 330	150	UD	\$ 1.33	\$ 200.01
72	Resistencia Ohmio 220	150	UD	\$ 1.33	\$ 200.01
73	Resistencia Ohmio 230	150	UD	\$ 1.33	\$ 200.01
74	Resistencia Ohmio 10	150	UD	\$ 1.33	\$ 200.01
75	Resistencia Ohmio 68K/2W	150	UD	\$ 1.33	\$ 200.01
76	Resistencia Ohmio 68	150	UD	\$ 14.34	\$ 2,150.55
77	Resistencia Ohmio 1M	150	UD	\$ 14.34	\$ 2,150.55
78	Resistencia Ohmio 1.5K	150	UD	\$ 1.33	\$ 200.01
79	Resistencia Ohmio 12K	150	UD	\$ 14.34	\$ 2,150.55
80	Potenciómetro 10K	150	UD	\$ 1.33	\$ 200.01

Handwritten signature and initials:
 [Signature]
 Jett
 CG

Acta Núm. 0057-2021 del Comité de Compras y Contrataciones del Instituto Nacional de Tránsito y Transporte Terrestre (INTRANT)

81	Potenciómetro 20K	150	UD	\$ 7.97	\$ 1,194.75
82	Potenciómetro 50 K	150	UD	\$ 7.97	\$ 1,194.75
83	Potenciómetro 100 K	150	UD	\$ 7.97	\$ 1,194.75
84	Potenciómetro 500K	150	UD	\$ 7.97	\$ 1,194.75
85	Potenciómetro 1M	150	UD	\$ 12.74	\$ 1,911.60
86	Potenciómetro 2M	150	UD	\$ 19.12	\$ 2,867.40
SUBTOTAL					\$ 2,189,888.26
TOTAL DE ITBIS					\$ 394,179.92
TOTAL					\$ 2,584,068.18

Segunda Resolución:

Ordena a la División de Compras y Contrataciones del INTRANT, que proceda de forma inmediata y dentro de los plazos establecidos a notificar la presente acta.

Tercera Resolución:

Remite a la División de Compras y Contrataciones y a la Oficina de Libre Acceso a la Información del INTRANT para que procedan a subir la presente acta al Portal de la Dirección General de Contrataciones Públicas (DGCP) y del INTRANT, conforme lo establece la citada Ley Núm. 340-06.

Siendo las once y cuarenta y cinco de la mañana (11.45 A.M.), y no teniendo algún asunto de la competencia de este comité, de conformidad con la Ley Núm. 340-06, sus modificaciones y reglamentos, que tratar en el turno libre, el **Dr. Albert L. Paniagua**, declaró cerrada la sesión, en fe de lo cual se levanta la presente Acta en la fecha y lugar indicados, la cual firma el Presidente y los demás miembros presentes.

Dr. Albert L. Paniagua
Asesor de la Dirección Ejecutiva y
Presidente del Comité de Compras y Contrataciones
en representación de la máxima autoridad.



Licda. Wilkin Castillo Fortuna
Director Jurídico y Asesor Legal
del Comité de Compras
y Contrataciones

Licda. Fausta Elena Quevedo Familia
Directora Administrativa y Financiera

Licda. Cecilia M. Guzmán Jiménez
Enc. de la oficina de libre acceso
a la información pública